
                 ฉบบัที� 84/2542                                                                                               วนัที� 22 กรกฎาคม 2542

เรื�อง การนําเขา้-สง่ออกตามระบบการผา่นพธิกีารศลุกากร ประจําเดอืนมถินุายน 2542 

                 นายสถติย ์ลิ�มพงศพั์นธุ ์โฆษกกระทรวงการคลงั เปิดเผยขอ้มลู การนําเขา้ สง่ออก และ ดลุการคา้ตามระบบ
การผา่น พธิกีารศลุกากร ประจําเดอืนมถินุายน 2542 ดงันี� 

การนําเขา้
                 1. ในรปูสกลุเงนิบาท 
                 1.1 เดอืนมถินุายน 2542 มมีลูคา่การนําเขา้ 171,737 ลา้นบาท สงูกวา่เดอืนเดยีวกนั ปีที�แลว้ 18,024 ลา้นบาท
หรอืรอ้ยละ 11.7 และเมื�อเทยีบกบั เดอืนพฤษภาคม 2542 ซึ�งมมีลูคา่การนําเขา้ 130,877 ลา้นบาท จะมมีลูคา่การนําเขา้
เพิ�มขึ�น 40,860 ลา้นบาท หรอืรอ้ยละ 31.2 
                 1.2 เดอืนมกราคม - มถินุายน 2542 มมีลูคา่การนําเขา้รวมทั �งสิ�น 867,138 ลา้นบาท เทยีบกบัชว่งเดยีวกนัปีที�
แลว้ลดลง 78,195 ลา้นบาท หรอืรอ้ยละ 8.3 
                 2. ในรปูสกลุเงนิดอลลา่รส์หรัฐอเมรกิา 
                 2.1 เดอืนมถินุายน 2542 มมีลูคา่นําเขา้ 4,627 ลา้นดอลลา่รส์รอ. สงูกวา่เดอืนเดยีวกนั ปีที�แลว้ 949 ลา้นดอล
ลา่รส์รอ. หรอืรอ้ยละ 25.8 และเมื�อเทยีบกบัเดอืน พฤษภาคม 2542 ซึ�งมมีลูคา่การนําเขา้ 3,512 ลา้นดอลลา่รส์รอ. จะมี
มลูคา่การนําเขา้เพิ�มขึ�น 1,115 ลา้นดอลลา่รส์รอ. หรอืรอ้ยละ 31.7 
                 2.2 เดอืนมกราคม - มถินุายน 2542 มมีลูคา่การนําเขา้รวมทั �งสิ�น 23,274 ลา้นดอลลา่รส์รอ. เทยีบกบัชว่ง
เดยีวกนัปีที�แลว้เพิ�มขึ�น 1,836 ลา้นดอลลา่รส์รอ. หรอืรอ้ยละ 8.6 

(รายละเอยีดตามตารางที� 1)

การสง่ออก
                 1. ในรปูสกลุเงนิบาท
                 1.1 เดอืนมถินุายน 2542 มมีลูคา่การสง่ออก 183,872 ลา้นบาท ตํ�ากวา่เดอืนเดยีวกนั ปีที�แลว้ 7,661 ลา้นบาท
หรอืรอ้ยละ 4.0 และเมื�อเทยีบกบั เดอืนพฤษภาคม 2542 ซึ�งมมีลูคา่การสง่ออก 172,486 ลา้นบาท จะมมีลูคา่การสง่ออก
เพิ�มขึ�น 11,386 ลา้นบาท หรอืรอ้ยละ 6.6
                 1.2 เดอืนมกราคม - มถินุายน 2542 มมีลูคา่การสง่ออกรวมทั �งสิ�น 1,007,357 ลา้นบาท เทยีบกบัชว่งเดยีวกนัปี
ที�แลว้ลดลง 167,596 ลา้นบาท หรอืรอ้ยละ 14.3
                 2. ในรปูสกลุเงนิดอลลา่รส์หรัฐอเมรกิา
                 2.1 เดอืนพฤษภาคม 2542 มมีลูคา่สง่ออก 4,998 ลา้นดอลลา่รส์รอ. สงูกวา่เดอืนเดยีวกนั ปีที�แลว้ 373 ลา้น
ดอลลา่รส์รอ. หรอืรอ้ยละ 8.1 และเมื�อเทยีบกบัเดอืน พฤษภาคม 2542 ซึ�งมมีลูคา่การสง่ออก 4,693 ลา้นดอลลา่รส์รอ. จะ
มมีลูคา่การสง่ออกเพิ�มขึ�น 305 ลา้นดอลลา่รส์รอ. หรอืรอ้ยละ 6.5 
                 2.2 เดอืนมกราคม - มถินุายน 2542 มมีลูคา่การสง่ออกรวมทั �งสิ�น 27,328 ลา้นดอลลา่รส์รอ. เทยีบกบัชว่ง
เดยีวกนัปีที�แลว้เพิ�มขึ�น 396 ลา้นดอลลา่รส์รอ. หรอืรอ้ยละ 1.5

(รายละเอยีดตามตารางที� 3)

หมายเหตุ
                 1. ขอ้มลูการนําเขา้ และสง่ออก ตามระบบการผา่นพธิกีารศลุกากร (Custom - Cleared basis) เป็นขอ้มลูที�
รวบรวมตามใบขนสนิคา้ซึ�งผา่นพธิกีารศลุกากร ระบบขอ้มลูนี�ตา่งจากขอ้มลูการนําเชา้และสง่ออกที�ใชเ้พื�อจัดทําสถติิ
ดลุการชาํระเงนิของประเทศ ซึ�งธนาคารแหง่ประเทศไทย เป็นผูจั้ดทํา ตามระบบดงักลา่ว ธนาคารแหง่ประเทศไทยจะ
รวมมลูคา่สนิคา้นําเชา้และสง่ออก เฉพาะที�มกีารเปลี�ยนแปลงกรรมสทิธิ�ครองระหวา่งคนไทยกบัคนตา่งชาต ิเพื�อใช ้
วเิคราะหฐ์านะดลุ การชาํระเงนิของประเทศ
                 2. มลูคา่การสง่ออก และการนําเขา้ในรปูสกลุเงนิดอลลา่รส์หรัฐอเมรกิา คํานวณโดยใชอ้ตัราแลกเปลี�ยนตาม
ประกาศอตัราแลกเปลี�ยนเงนิตราตา่งประเทศ สําหรับการสง่ออกและการนําเขา้ของกรมศลุกากรในแตล่ะชว่งเวลาที�เกี�ย
ขอ้ง ในการพจิารณากําหนดอตัราแลกเปลี�ยนเงนิตราตา่งประเทศเป็นเงนิตราไทย กรม ศลุกากรใชข้อ้มลูของธนาคาร
แหง่ประเทศไทยในสปัดาหท์ี�ผา่นมา โดยใชอ้ตัราซื�อสําหรับการสง่ออก และอตัราซื�อสําหรับการสง่ออก และอตัราขาย
สําหรับการนําเขา้ 
ดลุการคา้
                 1. ในรปูสกลุเงนิบาท
                 1.1 เดอืนมถินุายน 2542 มยีอดดลุการคา้ตามระบบการผา่นพธิกีารศลุกากรเกนิดลุ 12,135 ลา้นบาท เทยีบกบั
เดอืนเดยีวกนัปีที�แลว้ ซึ�งมดีลุการคา้ เกนิดลุ 37,820 ลา้นบาท และเทยีบกบัเดอืนกอ่นหนา้นี�ซ ึ�งมกีารเกนิดลุ 41,609 ลา้น
บาท 
                 1.2 เดอืนมกราคม - มถินุายน 2542 มยีอดดลุการคา้ตามระบบการผา่นพธิกีารศลุกากรเกนิดลุรวมทั �งสิ�น

� �



140,219 ลา้นบาท เทยีบกบัชว่งเดยีวกนัปีที�แลว้ ซึ�งมกีารเกนิดลุการคา้รวมทั �งสิ�น 229,619 ลา้นบาท
                 2. ในรปูสกลุเงนิดอลลา่รส์หรัฐอเมรกิา 
                 2.1 เดอืนมถินุายน 2542 มยีอดดลุการคา้ตามระบบการผา่นพธิกีารศลุกากรเกนิดลุ 371 ลา้นดอลลา่รส์รอ.
เทยีบกบัเดอืนเดยีวกนัปีที�แลว้ ซึ�งมดีลุการ คา้เกนิดลุ 947 ลา้นดอลลาร ์และเทยีบกบัเดอืนกอ่นหนา้นี� ซึ�งมกีารเกนิดลุ
1,181 ลา้นดอลลา่รส์รอ.
                 2.2 เดอืนมกราคม - มถินุายน 2542 มยีอดดลุการคา้ตามระบบการผา่นพธิกีารศลุกากรเกนิดลุรวมทั �งสิ�น 4,054
ลา้นดอลลา่รส์รอ. เทยีบกบัชว่งเดยีวกนัปีที�แลว้ ซึ�งมกีารเกนิดลุการคา้รวมทั �งสิ�น 5,494 ลา้นดอลลา่หส์รอ. 

(รายละเอยีดตามตารางที� 5)

ตารางที� 1
ตารางแสดงสถติกิารนําเขา้ตามระบบการผา่นพธิกีารศลุกากรเดอืนมถินุายน 2542

หน่วย : ลา้นบาท หน่วย : ลา้นดอลลา่ร ์สรอ.

 ปีกอ่น
(2541)

ปีปจัจบุนั
(2542)

เปรยีบเทยีบปีปจัจบุนั
กบัปีกอ่น

  

ปีกอ่น
(2541)

ปีปจัจบุนั
(2542)

เปรยีบเทยีบปีปจัจบุนั
กบัปีกอ่น

จาํนวน รอ้ยละ จาํนวน รอ้ยละ

มกราคม
กมุภาพันธ์
มนีาคม
เมษายน
พฤษภาคม
มถินุายน

173,693
169,034
173,209
143,965
131,719
153,333

127,778
134,980
160,457
141,309
130,877
171,737

(45,915)
(34,054)
(12,752)

(2,656)
(842)

18,024

(26.4)
(20.1)

(7.4)
(1.8)
(0.6)
11.7

3,391
3,387
3,991
3,620
3,371
3,678

3,481
3,651
4,263
3,740
3,512
4,627

90
264
272
120
141
949

2.7
7.8
6.8
3.3
4.2

25.8

รวม 6
เดอืน

945,333 867,138 (78,195) (8.3) 21,438 23,274 1,836 8.6

กรกฎาคม
สงิหาคม
กนัยายน
ตลุาคม
พฤศจกิายน
ธนัวาคม

153,601
140,006
139,133
141,465
125,847
128,707

   

3,689
3,372
3,371
3,618
3,396
3,551

   

รวมท ั�งปี 1,774,092    42,434    
หมายเหต ุ: เดอืนมถินุายน 2542 เป็นขอ้มลูเบื�องตน้
ที�มา : กรมศลุกากร
รวบรวมโดย : สํานักงานเศรษฐกจิการคลงั

ตารางที� 2
ตารางมลูคา่สนิคา้นําเขา้สงูสดุ 10 อนัดบัแรกในเดอืนมถินุายน 2542

หน่วย : ลา้นบาท

ชนดิของสนิคา้ ม.ิย. 42 พ.ค. 42 ม.ิย. 41
เปรยีบเทยีบกบั พ.ค. 42 เปรยีบเทยีบกบั ม.ิย. 41
จาํนวน รอ้ยละ จาํนวน รอ้ยละ

1. เครื�องจักรไฟฟ้า
2. แผงวงจรไฟฟ้าและ
สว่นประกอบ
3. เคมภีณัฑ์
4. เครื�องจักรกล
5. โลหะสามญั
6. เหล็กและเหล็กกลา้
7. สิ�งทอ
8. ยานยนต์
9. เครื�องมอืวทิยาศาสตร์
10.จวิเวอรี

17,061
15,230
14,769
12,810
11,414
11,377
5,750
4,025
3,373
2,143

14,201
11,978
11,795
9,296

10,554
6,024
5,045
2,850
2,817
1,573

23,614
11,782
13,959
12,532
10,792

7,870
6,492
1,402
3,204
1,662

3,060
3,252
2,974
3,514

860
5,353

705
1,175

556
570

21.5
27.1
25.2
37.8

8.1
88.9
14.0
41.2
19.7
36.2

(6,353)
3,448

810
278
622

3,507
(742)
2,623

169
481

(26.9)
29.3

5.8
2.2
5.8

44.6
(11.4)
187.1

5.3
28.9

รวม 10 อนัดบั 98,152 76,133 93,309 22,019 28.9 4,843 5.2



สนิคา้อื�นๆ 73,585 54,744 60,404 18,841 34.4 13,181 21.8

รวมมลูคา่นําเขา้ท ั�งส ิ�น 171,737 130,877 153,713 40,860 31.2 18,024 11.7
หมายเหต ุ: 1. เดอืนมถินุายน 2542 เป็นขอ้มลูเบื�องตน้
                  2. การแบง่ชนดิสนิคา้ใชห้ลกัเกณฑข์องธนาคารแหง่ประเทศไทย
ที�มา : กรมศลุกากร
รวบรวมโดย : สํานักงานเศรษฐกจิการคลงั

ตารางที� 3
ตารางสถติกิารสง่ออกตามระบบการผา่นพธิกีารศลุกากรเดอืนมถินุายน 2542

หน่วย : ลา้นบาท หน่วย : ลา้นดอลลา่ร ์สรอ.

 ปีกอ่น
(2541)

ปีปจัจบุนั
(2542)

เปรยีบเทยีบปีปจัจบุนั
กบัปีกอ่น

  

ปีกอ่น
(2541)

ปีปจัจบุนั
(2542)

เปรยีบเทยีบปีปจัจบุนั
กบัปีกอ่น

จาํนวน รอ้ยละ จาํนวน รอ้ยละ

มกราคม
กมุภาพันธ์
มนีาคม
เมษายน
พฤษภาคม
มถินุายน

173,693
219,135
220,855
207,171
169,500
166,759

148,153
155,134
177,909
169,803
172,486
183,872

(70,982)
(65,721)
(29,262)

303
5,727

(7,661)

(32.4)
(29.8)
(14.1)

0.2
3.4

(4.0)

4,284
4,490
4,868
4,337
4,328
4,625

4,082
4,239
4,777
4,539
4,693
4,998

(202)
(251)

(91)
202
365
373

(4.7)
(5.6)
(1.9)

4.7
8.4
8.1

รวม 6
เดอืน

1,174,953 1,007,357 (167,596) (14.3) 26,932 27,328 396 1.5

กรกฎาคม
สงิหาคม
กนัยายน
ตลุาคม
พฤศจกิายน
ธนัวาคม

192,489
178,302
190,392
178,679
166,455
168,198

   

4,688
4,348
4,676
4,633
4,555
4,676

   

รวมท ั�งปี 2,249,468    54,508    
หมายเหต ุ: เดอืนมถินุายน 2542 เป็นขอ้มลูเบื�องตน้
ที�มา : กรมศลุกากร
รวบรวมโดย : สํานักงานเศรษฐกจิการคลงั

ตารางที� 4
ตารางมลูคา่สนิคา้สง่ออกสงูสดุ 10 อนัดบัแรกในเดอืนมถินุายน 2542

หน่วย : ลา้นบาท

ชนดิของสนิคา้ ม.ิย. 42 พ.ค. 42 ม.ิย. 41
เปรยีบเทยีบกบั พ.ค. 42 เปรยีบเทยีบกบั ม.ิย. 41
จาํนวน รอ้ยละ จาํนวน รอ้ยละ

1. เครื�องคอมพวิเตอร์
และอปุกรณ์
     - เครื�องคอมพวิเตอร์
     - อปุกร์
2. เครื�องใชไ้ฟฟ้า
3. แผงวงจรไฟฟ้าและ
สว่นประกอบ
4. เสื�อผา้สําเร็จรปู
5. ยานบกและสว่น
ประกอบ
6. ยางและผลติภณัฑ์
7. พลาสตกิและ
ผลติภณัฑ์
8. ขา้ว

27,587
6,134

21,453
12,736
12,199

9,111
6,711
5,670
5,602
5,225
4,938
4,759

24,053
5,369

18,684
12,902

8,592
8,525
5,195
5,320
5,756
5,008
4,745
4,384

25,364
4,006

21,358
14,931

7,808
11,359
4,610
7,935
5,930
6,826
6,008
5,934

3,534
765

2,769
(166)
3,607

586
1,516

350
(154)

217
193
375

14.7
14.2
14.8
(1.3)
42.0

6.9
29.2

6.6
(2.7)

4.3
4.1
8.6

2,223
2,128

95
(2,195)

4,391
(2,248)

2.101
(2,265)

(328)
(1,601)
(1,070)
(1,175)

8.8
53.1

0.4
(14.7)

56.2
(19.8)

45.6
(28.5)

(5.5)
(23.5)
(17.8)
(19.8)



9. อาหารทะเลกระป๋อง
10.อญัมณีและเครื�อง
ประดบั

รวม 10 อนัดบั 94,538 84,480 96,705 10,058 11.9 (2,167) 2.2

สนิคา้อื�นๆ 89,334 88,773 83,459 561 0.6 5,875 7.0

รวมมลูคา่สง่ออกท ั�ง
ส ิ�น

183,872 172,486 191,533 11,386 6.6 (7,661) (4.0)

หมายเหต ุ: 1. เดอืนมถินุายน 2542 เป็นขอ้มลูเบื�องตน้
                  2. การแบง่ชนดิสนิคา้ใชห้ลกัเกณฑข์องธนาคารแหง่ประเทศไทย
ที�มา : กรมศลุกากร
รวบรวมโดย : สํานักงานเศรษฐกจิการคลงั

ตารางที� 5
ตารางสถติกิารคา้ตามระบบการผา่นพธิกีารศลุกากรเดอืน มถินุายน 2542

หน่วย : ลา้นบาท หน่วย : ลา้นดอลลา่ร ์สรอ.

 

การนําเขา้ การสง่ออก ดลุการคา้

  

การนําเขา้ การสง่ออก ดลุการค

ปีกอ่น
(2541)

ปี
ปจัจบุนั
(2542)

ปีกอ่น
(2541)

ปีปจัจบุนั
(2542)

ปีกอ่น
(2541)

ปี
ปจัจบุนั
(2542)

ปีกอ่น
(2541)

ปี
ปจัจบุนั
(2542)

ปีกอ่น
(2541)

ปี
ปจัจบุนั
(2542)

ปีกอ่น
(2541) ปจั(25

มกราคม
กมุภาพันธ์
มนีาคม
เมษายน
พฤษภาคม
มถินุายน

173,693
169,034
173,209
143,965
131,719
153,713

127,778
134,980
160,457
141,309
130,877
171,737

219,135
220,855
207,171
169,500
166,758
191,533

148,153
155,134
177,909
169,803
172,486
183,872

45,445
51,821
33,962
25,535
35,039
37,820

20,375
20,154
17,452
28,494
41,609
12,135

3,391
3,387
3,991
3,620
3,371
3,678

3,481
3,651
4,263
3,740
3,512
4,627

4,284
4,490
4,868
4,337
4,328
4,625

4,082
4,239
4,777
4,539
4,693
4,998

893
1,103

877
717
957
947

1

รวม 6
เดอืน

945,333 867,138 1,174,952 1,007,357 229,619 140,219 21,438 23,274 26,932 27,328 5,494 4

กรกฎาคม
สงิหาคม
กนัยายน
ตลุาคม
พฤศจกิายน
ธนัวาคม

153,601
140,006
139,133
141,465
125,847
128,707

 

192,489
178,302
190,392
178,679
166,455
168,198

 

38,888
38,296
51,259
37,214
40,608
39,491

 

3,689
3,372
3,371
3,618
3,396
3,551

 

4,688
4,348
4,676
4,633
4,555
4,676

 

999
976

4,305
1,015
1,159
1,125

รวมท ั�งปี 1,774,092  2,249,467  475,375  42,435  54,508  12,073
หมายเหต ุ: เดอืนมถินุายน 2542 เป็นขอ้มลูเบื�องตน้
ที�มา : กรมศลุกากร
รวบรวมโดย : สํานักงานเศรษฐกจิการคลงั

ตารางที� 6
อตัราการนําเขา้ - สง่ออกตามระบบการผา่นพธิกีารศลุกากร

หน่วย : ลา้นบาท/ลา้นดอลลา่ร ์สรอ.

 
การนําเขา้   การสง่ออก

2540 2541 2542 2540 2541 2542
มกราคม
กมุภาพันธ์
มนีาคม
เมษายน
พฤษภาคม
มถินุายน
กรกฎาคม

25.63
25.91
25.94
26.04
25.87
25.87
29.77
31.84

51.22
49.91
43.40
39.77
39.07
41.79
41.64
41.52

36.71
36.97
37.64
37.78
37.27
37.12

 
 

25.48
25.76
25.79
25.89
25.72
25.72
29.32
31.36

51.15
49.19
42.56
39.08
38.53
41.41
41.06
41.01

36.29
36.60
37.24
37.41
36.75
36.79

 
 



สงิหาคม
กนัยายน
ตลุาคม
พฤศจกิายน
ธนัวาคม

35.42
36.64
39.25
45.12

41.27
39.10
37.06
36.02

 
 
 
 

35.11
36.24
38.78
44.20

40.72
38.57
36.54
35.97

 
 
 
 

รวม 30.40 41.81  30.96 41.27  
หมายเหต ุ: อตัราแลกเปลี�ยนเงนิตราตา่งประเทศสําหรับการนําเขา้และการสง่ออกตามประกาศของกรมศลุกากร
ที�มา : กรมศลุกากร
รวบรวมโดย : สํานักงานเศรษฐกจิการคลงั 

Posted 22 Jul 1999


